Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5260, DE 04 DE MAIO DE 2017

Autoria: Prefeito Municipal

Autoriza o Poder Público Executivo a usar quotas-partes do

Imposto  Sobre  Operações  Relativas  à  Circulação  de

Mercadorias e sobre a Prestação de Serviços de Transporte

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações - ICMS,

como garantia das faturas vencidas e vincendas da prestação

dos serviços de abastecimento de água e coleta de esgoto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica o Poder Executivo autorizado a dar como garantia do pagamento das

faturas  vencidas  e  vincendas  dos  órgãos  da  Administração  Direta,  Indireta,  Fundações  e

Autarquias do Município à SABESP pela prestação de serviços, a quota-parte recebida pelo

Município  do  Imposto  Sobre  Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  a

Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações – ICMS,

a que se refere o artigo 158, IV e parágrafo único, II, da Constituição Federal.

Parágrafo único. A garantia de que trata o caput inclui a interveniência do Banco do

Brasil, ou outro que vier a substituí-lo, para executar o quanto necessário ao seu cumprimento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de  maio de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

ODILA MARIA SANCHES

Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças

ALEXANDRE MAGNO BORGES

Secretário de Serviços Públicos

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  04 de   maio de 2017.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000